
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

COMUNE DI SAINT-MARCEL  

 

COMMUNE DE SAINT-MARCEL 
  
 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 

Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
 
 

 

COPIA ALBO 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
 

 
 
 
 
 
 

N. 47  DEL   09/06/2022 
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 

 
Servizio di refezione scolastica (preparazione, 
somministrazione e assistenza) assistenza pre-post 
scuola, assistenza durante il trasporto alunni e pulizia 
edifici e sala ginnica ricreativa delle scuole dell'infanzia 
e primaria del Comune di Saint-Marcel- Anni scolastici 
2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 prorogabile per altri 
due ulteriori anni scolastici, oltre alla proroga tecnica si 
sei mensilità. Determinazione a contrarre. Impegno 
spese di pubblicità e di contribuzione obbligatoria 
ANAC - CIG 9269397463 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

 

Determina n. 47 del 09/06/2022 

 
OGGETTO:  
Servizio di refezione scolastica (preparazione, somministrazione e assistenza) 
assistenza pre-post scuola, assistenza durante il trasporto alunni e pulizia 
edifici e sala ginnica ricreativa delle scuole dell'infanzia e primaria del Comune 
di Saint-Marcel- Anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 prorogabile 
per altri due ulteriori anni scolastici, oltre alla proroga tecnica si sei mensilità. 
Determinazione a contrarre. Impegno spese di pubblicità e di contribuzione 
obbligatoria ANAC - CIG 9269397463 
_______________________________________________________________ 

 
IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 
Richiamata la determinazione del segretario dell’ente n. 82 del 10 settembre 2021 
avente ad oggetto: “Servizio di refezione nelle scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado. Rinnovo contratto per due anni scolastici periodo 
01/09/2019-30/06/2020 e 01/09/2020-30/06/2021. CIG 80747896D -  Rideterminazione 
del nuovo termine contrattuale a seguito di sospensione ai sensi dell'art. 107 del D. lgs 
50/2016 e proroga tecnica periodo 01/01/2022-30/06/2022. Impegno di spesa”; 

Considerato che risulta necessario provvedere ad un nuovo affidamento in appalto del 
servizio in oggetto con decorrenza dal prossimo anno scolastico 2022/2023; 

Atteso che, come meglio descritto nei documenti di gara e in particolare nel capitolato 
speciale d’appalto, la procedura avrà validità per tre anni scolastici 2022/2023 - 
2023/2024 -2024/2025 con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni scolastici, 
2025/2026 - 2026/2027, oltre alla proroga tecnica di sei mensilità nelle more di 
indizione di una nuova gara; 

Considerato che l’importo di gara a base d’asta soggetta a ribasso IVA esclusa è 
stabilito in € 728.997,00 oltre a € 14.877,50 di oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso IVA esclusa, per un valore complessivo dell’appalto stimato in € 743.875,00 

IVA esclusa, compreso dell’eventuale rinnovo per ulteriori due anni scolastici e 
dell’eventuale proroga tecnica di sei mensilità; 

Considerato che la procedura per l’affidamento del servizio in questione prende avvio 
con la presente determinazione a contrarre, finalizzata all’individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
così come previsto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Richiamati gli artt. 37 e 38 del suddetto D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazione e 
centralizzazione degli appalti; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 4 giugno 2019, avente ad 

oggetto: “Approvazione dell'adesione alla convenzione disciplinante le funzioni di 

centrale unica di committenza (CUC) regionale e di soggetto aggregatore per 

l'acquisizione di servizi e forniture”; 

Dato atto che la suddetta convenzione è stata prorogata dalla Giunta Regionale fino al 

31 dicembre 2022, con deliberazione n. 1664 del 13 dicembre 2021; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 24 dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Presa d'atto della proroga e conferma dell'adesione alla convenzione 

disciplinante le funzioni di centrale unica di committenza (CUC) regionale e di soggetto 

aggregatore per l'acquisizione di servizi e forniture”; 

Visti i documenti di gara di seguito indicati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

a) capitolato speciale di gara e relativi allegati;  

b) modulo di richiesta di avvio della procedura da trasmettere a IN.VA. S.p.A. in 

qualità di centrale unica di committenza;  

e ritenuto di procedere alla loro approvazione; 

Considerato che la predisposizione del bando e del disciplinare di gara e dei relativi 
allegati e tutte le operazioni di pubblicità e di gestione della procedura di gara, previste 
in forza di legge, saranno realizzate a cura della CUC regionale IN.VA. S.p.A. secondo 
le specifiche previste nella convenzione sopra citata; 

Dato Atto che si procederà all’affidamento del servizio mediante procedura aperta di 
cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione del valore presunto dell’appalto, 
che non risulta superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016 e con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo decreto; 

Considerato che l’importo a base di gara e la procedura scelta per l’affidamento 
comportano forme specifiche di pubblicità; 

Ritenuto quindi di impegnare a favore della CUC regionale IN.VA. S.p.A. la somma 
presunta di € 1.000,00 ai fini della pubblicità di cui sopra, dando atto che in caso di 
aggiudicazione della gara, il Comune potrà richiedere il rimborso della spesa suddetta 
alla ditta aggiudicataria; 

Atteso che il servizio di cui trattasi è ricompreso nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016, 
c.p.v. 55523100-3 Servizi di mensa scolastica (cvp prevalente) e 90919300-5 Servizio 
di pulizia scuole; 

Dato Atto che con procedura telematica ANAC è stato attribuito al presente servizio il 
n. di CIG 9269397463; 

Dato Atto, altresì, che risulta necessario effettuare un versamento all’ANAC che 

ammonta a € 375,00 per i contratti di importo compreso tra € 500.000,00 e € 

800.000,00, ai sensi della deliberazione dell’Autorità stessa n. 830 del 21 dicembre 

2021;  

Precisato che la spesa discendente dal presente atto trova copertura sul bilancio di 

previsione 2022/2024 come segue: 

 alla missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” programma 06 “Servizi ausiliari 

all'istruzione” art. 10202/48 “Somministrazione pasti refezioni e merende”; 

 alla missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” programma 06 “Servizi ausiliari 

all'istruzione” art. 10202/50 “Assistenza scuolabus e pre scuola”; 

 alla missione 01 “Servizi generali e di gestione” programma 03 “Gestione 

economica, finanziaria, programmazione, provveditorato” art 10202/15 “Mensa 

ufficio ragioneria”; 

 alla missione 01 “Servizi generali e di gestione” programma 06 “Ufficio tecnico” 

art. 10202/30 “Mensa ufficio tecnico”; 

 alla missione 01 “Servizi generali e di gestione” programma 07 “Elezioni e 

consultazioni popolari” art. 10202/24 “Mensa personale ufficio anagrafe e stato 

civile”; 

 alla missione 03 “Polizia locale e amministrativa” programma 01 “Polizia locale 

e amministrativa” art. 10202/28 “Mensa personale ufficio vigilanza”; 

 alla missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” programma “Viabilità e 

infrastrutture” art. 10202/58 “Mensa personale viabilità”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

 alla missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” programma 01 “Istruzione 

prescolastica” art. 10202/42 “Pulizia scuola materna quota 20,60%”; 

 alla missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” programma 02 “Altri ordini di 

istruzione non universitaria” art. 10202/46 “Pulizia scuola elementare 47,40%”; 

 alla missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” programma 01 “Sport 

e tempo libero” art. 10202/65 “Pulizia palestra quota 32%”; 

Visti: 
• l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta); 

• il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e dei 

Responsabili dei Servizi; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 3 in data 28 febbraio 2022 avente ad 

oggetto: “Conferma della nomina dei Responsabili degli Uffici Unici Associati dei servizi in 

materia di gestione finanziaria e contabile, di edilizia pubblica e privata e di polizia locale 

dei Comuni di Fénis, Nus e Saint Marcel” 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Saint-Marcel n. 7 in data 1° settembre 2021 

avente ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in 

materia di biblioteche dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6 settembre 2021 avente 

ad oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in materia di 

organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria dei 

Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 2 febbraio 2022 recante ad oggetto: 

“Esame e approvazione del Bilancio di Previsione e del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2021/2023”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 9 dell’8 febbraio 2022 di assegnazione delle 

quote di bilancio ai Responsabili dei servizi per l’anno 2022; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 31 maggio 2022 recante ad oggetto: 

“Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione Pluriennale e al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024. Applicazione avanzo di amministrazione”; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, integrato e 

corretto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126); 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e 

contabile in ordine alla regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 147bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera b), del vigente 

regolamento di contabilità 

DETERMINA 

1. di indire, per i motivi evidenziati in premessa, l’appalto del Servizio di refezione 
scolastica e assistenza (tempo mensa, pre-post scuola e trasporto) a favore degli 
alunni delle scuole dell'infanzia e primaria, pulizie edificio scolastico e sala 
ginnico ricreativa del Comune di Saint-Marcel - Anni scolastici 2022/2023 - 
2023/2024 – 2024/2025, prorogabile per altri 2 ulteriori anni scolastici 2025/2026 
- 2026/2027, oltre alla proroga tecnica di sei mensilità, mediante procedura 
aperta di cui all’art. 60 del Decreto Legislativo 50/2016, applicando il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del medesimo decreto; 

2. di approvare la documentazione di gara allegata alla presente e precisamente:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

a) capitolato speciale di gara e relativi allegati;  

b) modulo di richiesta di avvio della procedura da trasmettere a IN.VA. S.p.A. 

in qualità di centrale unica di committenza della Valle d’Aosta;  

3. di demandare a IN.VA. S.p.A. in qualità di Centrale Unica di Committenza, come 

individuata con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 4 giugno 2019 e 

successiva proroga, la predisposizione del bando e del disciplinare di gara 

nonché dei relativi allegati e di tutte le operazioni di pubblicità e di gestione della 

procedura di gara, previste in forza di legge, secondo le specifiche stabilite nella 

convenzione in premessa citata; 

di dare atto che: 

a) il fine e l’oggetto del contratto sono quelli di affidare il servizio di refezione 

scolastica e assistenza (tempo mensa, pre-post scuola e trasporto) per gli 

anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 -2024/2025 prorogabile per altri due 

ulteriori anni scolastici 2025/2026 - 2026/2027, prevedendo inoltre la proroga 

tecnica di sei mensilità nelle more di indizione di una nuova gara 8596184 

CIG n. 9269397463 - mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, applicando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto; 

b) la procedura di gara sarà espletata tramite la Centrale Unica di Committenza 

regionale, IN.VA. S.p.A.; 

c) Il responsabile del procedimento per l’Amministrazione comunale è la 

Dott.ssa Stefania TRAVASA, Segretario dell’ente locale; 

d) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

4. di trasmettere tutti gli atti di gara a IN.VA. S.p.A. in qualità di Centrale Unica di 

Committenza regionale; 

 di dare atto alla missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” programma 06 

“Servizi ausiliari all'istruzione” art. 10202/48 “Somministrazione pasti refezioni e 

merende”; 

 alla missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” programma 06 “Servizi ausiliari 

all'istruzione” art. 10202/50 “Assistenza scuolabus e pre scuola”; 

 alla missione 01 “Servizi generali e di gestione” programma 03 “Gestione 

economica, finanziaria, programmazione, provveditorato” art 10202/15 “Mensa 

ufficio ragioneria”; 

 alla missione 01 “Servizi generali e di gestione” programma 06 “Ufficio tecnico” 

art. 10202/30 “Mensa ufficio tecnico”; 

 alla missione 01 “Servizi generali e di gestione” programma 07 “Elezioni e 

consultazioni popolari” art. 10202/24 “Mensa personale ufficio anagrafe e stato 

civile”; 

 alla missione 03 “Polizia locale e amministrativa” programma 01 “Polizia locale 

e amministrativa” art. 10202/28 “Mensa personale ufficio vigilanza”; 

 alla missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” programma “Viabilità e 

infrastrutture” art. 10202/58 “Mensa personale viabilità”; 

 alla missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” programma 01 “Istruzione 

prescolastica” art. 10202/42 “Pulizia scuola materna quota 20,60%”; 

 alla missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” programma 02 “Altri ordini di 

istruzione non universitaria” art. 10202/46 “Pulizia scuola elementare 47,40%” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

 alla missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” programma 01 “Sport 

e tempo libero” art. 10202/65 “Pulizia palestra quota 32%” 

5. di impegnare in capo a IN.VA. S.p.A. in qualità di Centrale Unica di 

Committenza regionale, la somma di € 1.000,00 ai fini della pubblicità di cui nelle 

premesse, imputandola al bilancio di previsione 2022/2024 come segue: 

dando atto che in caso di aggiudicazione della gara, il Comune potrà richiedere il 

rimborso della spesa suddetta alla ditta aggiudicataria; 

6. di provvedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione dell’onere 

derivante entro 30 gg. dal ricevimento di regolari fatture o note contabili, previa 

verifica della regolare esecuzione della prestazione; 

7. di impegnare, liquidare e pagare in capo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, la 

somma di € 375,00 quale versamento dovuto per l’appalto in oggetto, ai sensi 

della deliberazione dell’ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021, imputandola al 

bilancio di previsione 2022/2024 come segue: 

8. dare atto che con proprio e separato atto si provvederà ad affidare il servizio e 

ad impegnare la spesa; 

9. di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione 

amministrazione Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 

33/2013. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capitolo Articolo 
Missione 

Programma 
Macroaggregato 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2022 2023 2024 Es. succ 

10202 48 04.06 103 1.000,00    

Capitolo Articolo 
Missione 

Programma 
Macroaggregato 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2022 2023 2024 Es. succ 

10202 48 04.06 103 375,00    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

In originale firmato 
 

 Il Segretario dell’ente locale 
 F.to  Dott.ssa Stefania TRAVASA 
  

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, 
del vigente regolamento di contabilità. 

 
Parere Favorevole: Il Responsabile Finanziario 

F.to  Fabrizio DESAYMONET 

 

 
Saint-Marcel, lì 09/06/2022 
 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9269397463 Segreteria 2022 247 04061 10202 10202 48 U.1.03.02.15

.999 

1.000,00 

9269397463 Segreteria 2022 249 04061 10202 10202 48 U.1.03.02.15

.999 

375,00 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 52bis della 
legge regionale 7 dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on-line per quindici giorni consecutivi a partire dal 09/06/2022 al 
23/06/2022.  
Saint-Marcel, lì 09/06/2022 
 

 
Il Segretario dell'ente locale 

F.to  Dott.ssa Stefania TRAVASA 
 
 

 
 

 
 
Saint-Marcel, lì       Segretario dell'ente locale 

 F.to Dott.ssa Stefania TRAVASA 
 

 


